
زاگرس به سوگ  4 فرزند دیگر خود نشست

جانسوختگان تنگه هایقر

زاگــرس بــاز هم به ســوگ نشســت؛ این بــار در تنگه هایقــر فیروزآباد فارس. آتــش و باد 
همدســت شدند و خانواده ای عشــایری را داغدار چهار عزیزشان کردند. زنی سوگوار پدر 
جانبازش، همسرش، پسر نخبه اش و برادرزاده اش شد. این بار آتش در زاگرس دو پدر و 
دو پسر را همراه با بلوط ها، بنه ها، کبک ها و کیکم ها، تیهوها و مارها سوزاند تا یکبار دیگر 
و به فاصله یک ســال دوباره محیط زیســت ایران به ســوگ زاگرس بانان بنشــیند. ناصر 
بهزادی )پدر(، حامد بهزادی )پسر( و رضا بهزادی )برادرزاده همسر ناصر( و جهانبخش  
ناصری)پدر همسر ناصر( برای اطفا به کمک هایقر رفتند اما آتش آنها را به دام انداخت 
و از زاگــرس گرفــت. ســال گذشــته نیز زاگــرس به عزای هشــت زاگرس  بانش  نشســت تا 
شــهدای بلوط  بان ایران به ۱۲ نفر برســد هرچند نام و نشــانی در بنیاد شــهید ندارند. ۳۵ 
کیلومتری جنوب فیروزآباد می شود تنگه هایقر. آتشی که در چند روز گذشته به جان هایقر 
افتاد و جان چهار مردش  را گرفت یکبار توسط نیروهای منابع طبیعی و مردمی خاموش 
می شــود امــا بــاد دوبــاره در گوش آتــش می وزد و شــعله های ســوزان را آنقدر گســترش 
می دهد که شــب هایقر را به آتش می کشــاند. نیروهای مردمی تقاضای بالگرد می کنند 
بالگردها می رســند اما برای خانواده بهزادی حکم نوش داروی بعد از مرگ ســهراب را 
دارند. بهمن ایزدی فعال کهنه کار 
محیط  زیســت فــارس در گفت و گو 
»ایــران« می گویــد: »نیروهــای  بــا 
از نیروهــای منابــع  مردمــی قبــل 
طبیعی رســیدند و بخش زیادی از 

آتش را خاموش کردند.« 
او می گوید: »وقتی نیروهای منابع 
طبیعی رسیدند به ما گفتند آتش 
در دیگــر مناطــق هایقــر در حــال 
ســوختن طبیعــت اســت و اینجــا 
خطری درختان را تهدید نمی کند. 
مــا به منطقه  مورد نظر منابع طبیعی رفتیم خبــری از آتش نبود اما در دره چند نقطه 
گرفتار آتش بود. آتش را لکه گیری کردیم.« باد آرام بود و به نظر می رسید هایقر می رود 
تــا نفس بکشــد امــا این آرامــش قبل از طوفــان بود. باد شــروع به چرخیــدن می کند و 
آتش رقص مرگ می گیرد.  دود روســتای چهار قاش را دوره می کند.« ایزدی می گوید: 
»خانواده ناصری قبل از سوختن با دود خفه شده بودند چون لباس هایشان را درآورده 
و جلوی دهانشــان گرفته بودند. »و زنی در ســوگ چهار مردش برای همیشه در هایقر 
گریه می کند و بالگردها که مثل همیشه دیر رسیدند هرگز نمی توانند آبی به آتش دل او 
بیفشانند. ایزدی می گوید: »بالگرد حتی یک آب معدنی با خود نداشت.«  صمد نژاد، 
مدیرکل منابع طبیعی فارس در گفت و گو با »ایران« درباره چرایی دیر رسیدن بالگردها 
می گوید: »ما آنجا جاده دسترسی داشتیم و نیازی به بالگرد نبود.« فیلم های منتشر شده 
نشان از گسترش آتش در مناطق صعب العبور تنگه می دهد که کمتر جاده دسترسی به 

آنها ختم می شود.« 
فعــالان هــم از نزدیک شــدن آتش ســوزی به چاه هــای گاز خبر می دهنــد. باد آتــش را از 
منطقه ای به منطقه  دیگر می برد و شــعله ها را روســتا به روســتا به تن زاگرس می زند. در 
زمان نوشتن این گزارش صمد نژاد از اطفای حریق آتش خبر می دهد و می گوید: »نیروها 

در حال پیمایش منطقه هستند.«

خسارت های جانی و مالی سیل تابستانه از شمال تا جنوب ایران
سیل آوج و الموت 8 قربانی و مفقودی داشت

بارندگی هــای اوایل هفته باعث وقوع ســیل در اســتان قزوین 
شد.این حادثه در دو منطقه آوج و الموت شرقی باعث تلفات 

جانی و خسارت های مادی شد.
 قــدرت الله مهدیخانــی مدیــرکل مدیریــت بحران اســتان 
قزویــن در تشــریح این ســیل بــه خبرنــگار »ایران« گفــت: در 
منطقــه الموت شــرقی و بــا توجه بــه بارش های شــدید باران 
جــاده ۴ روســتای ایــان، طالــه، چوســر، ونــاش بــالا و پاییــن 
به طــور صددرصد تخریب گردیده و به هیچ عنوان قابل تردد 
نمی باشد و بازسازی و مرمت این محدوده احتمالاً یک هفته 
زمان خواهد برد و از مردم تقاضا داریم از تردد در این مسیرها 
پرهیــز کننــد. در همین ارتباط و با توجه بــه کمبود امکانات در 
اســتان، از فرماندهی ســپاه صاحب الامر)عج( اســتان قزوین 
درخواســت شــد امکانات و ماشــین آلات خود را جهت کمک 
به مــدت یک هفته در اختیــار راهــداری و حمل ونقل جاده ای 
قــرار بدهند تا در کمترین زمــان ممکن جاده ها و پل ها ترمیم 
شــوند. وی در ارتبــاط بــا قطع بــرق، آب و گاز در این روســتاها 
اظهار داشــت: زیرســاخت های چندین روســتا نیز از بین رفته 
بود که هم اکنون مشــکات بر طرف شــده و تنها آب روســتای 
گازرخان دچار مشکل است که توسط تانکر آبرسانی می شود و 

بزودی مشکل این روستا نیز برطرف خواهد شد.
مهدیخانی درباره میزان خسارت وارده گفت: هنوز به طور 
دقیق مشــخص نیســت اما طبق برآوردهای اولیه حدود ۱۵۰ 

میلیارد تومان خسارت در پی داشته است.
ë دو فوتی و یک مفقودی در سیل الموت شرقی 

احمــد محمــدی بخشــدار المــوت شــرقی نیز در تشــریح 
ســیل در ایــن منطقه به خبرنــگار »ایران« گفت: بــر اثر بارش 
باران شــدید در ســاعت ۲۲ و ۳۰ دقیقه دوشــنبه شب و در پی 
آن وقوع سیلی مهیب جاده دسترسی به ۵ روستا تخریب شد 
که با تاش عوامل راهداری راه ســه روستا ترمیم شد اما جاده 
دسترسی روستاهای ایان و آتان رود همچنان مسدود است و 

تاش ها برای بازگشایی این دو روستا نیز ادامه دارد.
در ایــن اتفــاق روســتاهای کوشکدشــت، یارفی، آتــان رود، 
زوارک، هرانــک، کافــر کش، مــدان، لامــان، شــترخان، زراباد، 
اندج، کندانسر، ماکایه و صائین کایه درگیر این سیل بوده اند 
و متأســفانه خســارات متعددی به این روســتاها نیز وارد آمده 
است. وی با بیان اینکه حجم خسارت بسیار بالاست، بیان کرد: 
جدای از خســارت به بســیاری از واحدهای مســکونی، دو واحد 
پرورش ماهی، کندوهای زنبور و بسیاری از مزارع شالی همجوار 
رودخانه تخریب شــده و سیل ســه دستگاه پراید، مینی بوس و 

نیسان را هم با خود برده است. البته هنوز امکان تردد در برخی 
روســتاها وجود نــدارد و به محــض به وجود آمدن ایــن امکان، 
گروه های ارزیاب به مناطق و روستاهای سیل زده اعزام خواهند 
شــد تــا ارزیابی دقیق خســارت صــورت گیرد. بخشــدار الموت 
شرقی درباره تلفات جانی این حادثه گفت: این اتفاق دو کشته 
و یک مفقودی داشته است که در یک اتفاق غم انگیز یک مرد 
به همراه دختر هشت ساله اش که درون یک پراید بودند گرفتار 
سیل شدند که جسد پدر پیدا شده اما از دختر متوفی هیچ اثری 
پیدا نشده است. محمدی در ادامه افزود: هم اکنون آب و برق 
آتــان رود قطــع می باشــد و متخصصان در حــال مرمت نقاط 
آسیب دیده هستند. یک دستگاه بیل مکانیکی به همراه ۹۰ نفر 
از پرسنل بسیج سازندگی به محل حادثه در روستاهای آسیب 
دیده آمده و مشــغول لایروبی منازل مسکونی هستند. تمامی 
نهادهای مسئول، فرمانداری، مدیریت بحران استان، راهداری 
استان، ادارات آب، برق و گاز، بنیاد مسکن، هال احمر و بسیج 
شهرســتان قزوین و شــهر معلم کایه به عاوه صدا و سیمای 
مرکز قزوین، شوراها و دهیاران روستاهای آسیب دیده و اهالی 
این روســتاها همگی پای کار هســتند تا ان شــاءالله این معضل 
هــر چه زودتــر برطرف و زندگی به روال عــادی خود در مناطق 

بحران زده بازگردد.
ë 4 کشته و ۱ مفقودی در سیل آوج 

در همیــن ارتبــاط نصرت الله علیرضایی فرمانــدار آوج که 
از ظهــر دیروز در حال همراهی اســماعیل نجــار معاون وزیر و 
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور و فرخزاد معاون عمرانی 
اســتاندار قزویــن از مناطــق ســیل زده آوج بــود بــه خبرنــگار 
»ایران« گفت: در ساعت ۵:۳۰ دقیقه عصر یکشنبه تا ساعت 
۶:۱۰ دقیقه به مدت حدود ۴۰ دقیقه بارندگی شدیدی صورت 
گرفت کــه در همین زمــان ۶/۳۶ میلیمتر حجــم بارندگی در 
همین بازه زمانی بود که بر اساس گزارش سازمان هواشناسی 
ایــن ۴۰ دقیقه بارش بیشــتر از کل فصل بهــار که ۳۵ میلیمتر 
بود بارندگی داشتیم. همین مسأله باعث به وجود آمدن سیل 
مهیبی در بخش مرکزی شهرســتان آوج و روســتاهای منطقه 
آبگرم شــد. از روســتاهای درگیر سیل بخش آوج می توانیم به 
شــهیدآباد، وروق، چوبینــه، آوج، محــور »آوج- شــهیدآباد« و 
روستاهای ساغران سفلی، یمق، توآباد، چاه برف، مصرآباد و 

ارتش آباد در بخش آبگرم اشاره کنیم.
در این ســیل به بســیاری از زیرساخت های روســتایی، باغ ها و 
خودروها آســیب جدی وارد شــد. در حدود ۱۵ خــودرو اعم از 
ســواری، موتورســیکلت، تراکتور و مینی بوس را ســیل با خود 
بــرد.در پی ایــن اتفاق اعضای ســتاد مدیریــت بحران جهت 
امداد و نجات به منطقه گسیل شدند. وی درباره تلفات جانی 

ایــن حادثه اظهــار داشــت: در روســتای وروق یــک خانم ۴۷ 
ساله، یک دختر ۲۰ ساله، یک پسر ۱۰ ساله و یک بچه ۶ ماهه 
داخل خودرو بودند که خودرو در مســیر رودخانه و باغ ها قرار 
داشــته است، با توجه به سیل باز شــدن درب ماشین موجب 
می شود کودک ۶ ماه مفقود و بقیه سرنشینان فوت کنند. یک 
مرد ۶۰ ســاله نیز جزو مفقودین بود که جسد این فرد نیز پیدا 
شــد اما جســت و جو برای پیدا کــردن کــودک ۶ ماهه با کمک 
ســگ های زنده یــاب هال احمر که به منطقه اعزام شــده اند 

همچنان ادامه دارد.
ë خسارت میلیاردی سیل در مازندران 

ســیل  هــم  مازنــدران  اســتان  در  تابســتانه  بارش هــای 
بــه راه انداخــت و موجــب خســارت بــه بخــش کشــاورزی و 
زیرســاخت های عمرانــی ایــن اســتان شــد. »فریبا گــودرزی« 
کارشــناس پیش بینــی هواشناســی بــه »ایــران« گفــت: در ۲4 
ساعت سه شــنبه تا چهارشــنبه در بلده مازندران ۱۹ میلیمتر 
بــارش رگباری آمده کــه میزان آن برای این فصل زیاد اســت 
و موحب ســیابی شدن رودخانه ها شده اســت.در این مدت 
همچنیــن در سردشــت بشــاگرد هرمــزگان و بســتان قزویــن 
شــاهد بــارش ۱۲میلیمتــر بــاران بوده ایــم. وی افــزود: شــب 
گذشــته همچنان در ارتفاعات استان های مازندران، سمنان، 
البــرز، تهــران و جنوب گلســتان بارش های ســیابی داشــتیم 
که برای آنها هشــدار ســطح نارنجی صادر شــده بود. به گفته 
وی امروز پنجشــنبه از شــدت بارش ها کاسته شــده و احتمال 
بارش های خفیف تر تابستانی در استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شــرقی، کردستان، لرستان، کهگیلویه و بویر احمد 
،خراســان شــمالی و غرب هرمزگان وجود دارد کــه برای آنها 

هشــدار ســطح زرد صادر شده اســت. اما امروز هموطنانمان 
در اســتان های شــمال شــرق و شــرق بویــژه زابل، سیســتان و 
بلوچســتان با پدیده گردوخاک درگیر هستند و انتظار می رود 
دیــد افقــی در جاده های مواصاتی بشــدت کاهــش یابد. روز 
چهارشــنبه بلــده و اردبیل بــا ۹ درجه ســانتیگراد بالای صفر 
سردترین شهرهای کشور و اهواز و آبادان با 4۹ درجه گرم ترین 
شــهرها بوده اند. گودرزی تصریح کرد از روز شنبه باید منتظر 
افزایــش دما در ســطح کشــور باشــیم. در همین حــال »علی 
اصغراحمدی«مدیرکل مدیریت بحران اســتان مازندران به 
ایســنا گفت: سیل به ۹ شهر مازندران خســارت ۴۳۷ میلیارد 
تومانی وارد کرده اســت. بــه گفته وی در منطقه لفور به علت 
بارندگی شــدید سیاب به راه افتاده بود. همچنین در منطقه 
ســوادکوه، انند دراســله و چرات طغیان رودخانه ها سیل را به 
همراه داشــت. احمدی افــزود: دیروز همچنین آب، برق وگاز 
در دو روســتا با مشکاتی روبه رو شــده بود. مدیرکل مدیریت 
بحران مازندران با اشــاره به آسیب های وارد شده به پل ها در 
مازنــدران، ادامه داد: برخی روســتاها مانند خیرون در بابل با 
ادوات مشکل شــان برطرف می شــود و در برخی روســتاها نیز 
به دلیل دیواره ســازی حریــم رودخانه ها نیازمند تأمین اعتبار 
اســت. مدیرکل مدیریت بحران مازندران درباره خســارت به 
واحد های مســکونی نیز گفت: در کل استان مازندران نزدیک 
بــه ۲۰ منــزل مســکونی دچــار آبگرفتگــی و خســارت شــدند.  
احمدی با اشاره به اینکه نزدیک به ۱۳ میلیارد تومان خسارت 
در حوزه مسکن بوده است، گفت: افرادی که در بخش مسکن 
خسارت دیدند از طریق بخشداری و دهیاری اقدام و به بنیاد 

مسکن شهرستان های ذیربط مراجعه کنند و اطاع دهند.

کوروس سلیمانی - زهره افشار
خبرنگار

   افقي: 
۱- سنگ انداز- جوهر قلیا- مجموعه اي از 

چند جمله مربوط به هم
2- گلر ایراني تیم »پومفرادینا«- صد متر مربع

3- مؤلف »هستی و نیستی«- دایر- هم رأي، یکدل
4- بازداشتن- نام زنانه- منظم و مرتب

5- شهر زیباي گیلان- دوبیتي
6- مشــق هاي شــب دانش آمــوز- ذکــر خــداي قلندر- 

سرآغاز شکست
7- هواخوري- سرعت- مربوط به حمل ونقل

8- مخفف از او- بالنگ- اصل و آغاز- پایتخت فراري
9- منقاش- شرف و اعتبار- به منظور

۱0- یک دوره 365 روزه- راهروي هتل- بنیاد
۱۱- دوره پــس از پایــان حمله حــاد بیماري- شــهر »ارگ 

تاریخی سریزد« در استان یزد
۱2- دستگاه هواشناسي- تاخت و تازش- جوان

۱3- زنده شدن- موسیقي بومي بوشهر- قاتل
۱4- نازنین- نام اصلي »نیما یوشیج«

۱5- لنگه به لنگه- جمع رفیق- جرقه

 عمود ي: 
۱- رســم کننــده- دومیــن ایالت بــزرگ »امریــکا«- نان 

باریک لوله اي شکل
2- بي بیم شدن- واحد پول »جمهوری چک«- اعضاي 

داخلي بدن
3- بزرگ ترین خطاط نســتعلیق دوره صفــوي- ارتفاع و 

درازاي چیزي
4- چراگاه عشایر- شهری در استان لرستان- صرفه جویي

5- مراسم ازدواج- آگهي تبلیغاتي- میان چیزي
6- عضو راهي- پیدا کردن- ساکنان محل

7- معاوضه کردن- پاک نژادي- دوست
8- ســخنوران- عنصر نمک- پیشــوند فقــدان- پیامبر 

خوش سیما
9- کیفر- ساعت ورزشي- سازگار

۱0- خانه دوم کارمند- استان جنوبي- رمق
۱۱- شــمارش- از توابــع کاشــان- به راه راســت هدایت 

کردن
۱2- اشاره به چیزي نامعلوم- غذاي محلي تبریز- دندان 

آذري
۱3- سهل کردن- تقویم

۱4- مهرباني- بهانه- پایتخت »غنا«
۱5- وسیله بازي انفجاري- جیره مقرر- بشارت دهنده

   افقي :
۱- قناتي حومه »خرم رود« تویسرکان- 

سلاح زیردریایي- میوه مغزدار
2- بانوي نویســنده امریکایي و خالق »عاشقانه، تاریک، 

عمیق«- در هم پیچیده
3- عمل و کردار- سرکش- خواهش و التماس

4- کلمه تصدیق- گذرگاه سیل- واقعه
5- ستون بلندي در مساجد- شهري در استان مرکزي

6- مدت چیزي- چاه کن- کوه
7- مقام و مرتبه- ماندگار- جوجه تیغي

8- بیمــاري- کبوتر صحرایي- مربوط به زمان گذشــته- 
دلاور

9- به معني ملکه- ماشین کشاورزي- مراجعت کردن
۱0- به طور ناگهاني- اتومبیلراني- گیاهي طبي

۱۱- حیوانــي کــه مدار زمین را دور زد- از وســایل ورزشــي 
پرورش اندام

۱2- حامي- نغمه خواني- نامفهوم
۱3- اجراي نقش- از شــاعران دوره صفــوي- نرم افزاري 

براي تلفن هاي هوشمند
۱4- پول »آلبانی«- سریالی به کارگردانی »مجید پرکار«

۱5- تحریکات شیطاني- مخلوط- هدیه دادن

 عمود ي: 
۱- روان کردن- هر لحظه تغییر عقیده دهد- زودباور

2- راننده اتومبیل- جزوه- داروي مالیدني
»حســینعلی  به کارگردانــي  تلویزیونــي  فیلمــي   -3

لیالستانی«- گیاهی علفی
4- صداي کافي- قریب- خوراکي جویدني

5- شهر زیره- دهستاني در استان آلمریاي اسپانیا- پاسخ 
منفي

6- واحد مساحت- همه بدن- بزرگ داشتن
7- ماه هفتم میلادي- پر شدن- مساعدت

8- واســطه معامله- نت مخمور- صــوت دهن کجي- 
اعدام هاي سیاسي

9- مرغزار- یک نوع سبزي- هلیم
۱0- خراب- قاپوچي- موضوع

۱۱- پرستیدني مشرک- قطعي براي کتاب- محل استقرار 
حسن صباح و پیروانش

۱2- قسمتي از جامه- حکومت- پرداخت دین
۱3- یاري طلب- رمان »هانس هینز اورز« آلمانی

۱4- منطقه اي در »نروژ«- قطع کردن- رزم
۱5- مفهوم- نان پاره گدایي- حرارت بالاي هوا

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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